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ЭКОНОМИКА САЛАСЫНДАҒЫ ҚЫЛМЫСТАРДЫҢ 

СЕБЕПТЕРІ МЕН ЖАҒДАЙЛАРЫ 

Маликова Ш.Б.Ч з.г.к., ңылмыстъщ цұқық, ңыллшстық іс 

жүргізу және криминалистика кафедрасыныц доценті 

Экономика саласындағы қылмыстылықты талдауды 

шаруашылық процестерді нарықтық реттеуге өтудегі нақты 

криминологиялық жағдайларға қарай бірнеше бағытта 

орынды жүргізу қажет. 

Бүл оройда экономикалық қылмысты тек бизне-

спен теңестіруге оқталу жасалуда, яғни нарықтық эко

номика елдерінің түсінігіңде үстемдік ететін заңсыз баю 

максатынды қүқыққа жат нысандарда іс жүргізу. 

Өтпелі кезең экономикасындағы криминологиялық 

жағдайлар мына нәрселермен анықталады: 

- қызмет бабын асыра пайдалану, паракорлық, мем-

лекет жэне қоғам мүлігін тонау түрлерінің эр түрлі 

статисткадағы жиынтығымен; 

- қүқық қорғау органдарына белгісіз латентті (жасы-

рын) экономикалық кылмыстың едэуір көп орын алу-

ымен; 

- қылмыстық жауапқа тартылу каупі бар, тый-

ым салынған, қоғам санасында қиын бағаланатын 

экономикалық реформалардың жаңа түрлерінен туын-

дайтын қылмыспен. 

Экономикалық қылмыстың себептері мемлекет пен 

экономика бар кез келген қоғамда орын алады. Қылмыстың 

себептері криминологияда негізінде "қылмысты өз салдары 

ретінде детерминациялайтын элеуметтік қүбылыстардың 
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қоғамдық-экономикалық формациясына арнлған теріс 

жүйесі" ретінде түсіндіріледі. Өзара эрекет пен байланыста 

болатын экономикалық қылмыстың детерминаттары тура-

лы да осыны айтуға болады. 

Олар экономикалык қьшмыстың криминогенді жэне 

антикриминогенді факторлары, өзіндік себептері мен шарт-

тары секілді біртүтас себеп-салдарлы кешен туралы айтуға 

негіз беретін, бір-бірімен тікелей байланыскан бір ғана 

шынжыр болып табылады. 

Экономикалық қылмыс себептерін зерттеудің 

қалыптасқан тэсілі осы уақытқа ден ашық бейнеленген 

идеологияланған сипатта болды. Бір кезеңдерге қоғамдық 

қатынастардың белгілі бір дәрежедегі жетістігімен 

экономикалык кылмысты қогамдык феномен (құбылыс) 

ретінде тану қажет деген тұжырымдар да жасалды. 

Экономикалык, қылмыстың детерминанттары барын-

ша ашық, эрі идеологиялық үстанымда баяндалды, мұнда 

"себептер" экспорты, яғни, "империялық мемлекеттер 

лагері" мен "капиталистік жаулап алу" жағдайымен байла-

нысты "себептер экспорты" мойындалды. Осының бэрінде 

таптық күрес туралы пікірдің қолтаңбасы жатты. Қоғамдық 

қатынастардың кемелденуі социалистік қоғам меншігі 

қатынастарыныд билеп-төстеуші сипатымен тікелей байла

ныста болды. 

Экономикалық қылмыс детерминанттарының та-

рихи өзгермелі сипаты болғаны сөзсіз, оларға экономи

ка зандарын элеуметтік-экономикалық басқару жүйесінде 

қолдану тэжірибесіне тэуелділік тән. 

Осыған орай, қылмыскер түлғасын қалыптастырудьщ 

экономикалық негіздері туралы біздің де түсініктеріміз өзгеріп 

фады. Түлғаны қоғамғапайдалы еңбекке қатыстыру арқылы 
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қалыптастыру адамның тұлға ретінде дамуының айнымас 

жолы болып қалады да. Бірақ, нарық біздің қоғамға пайдалы 

еңбек туралы үғымымызға көптеген жаңа нәрселер енгізуде. 

Қазіргі күнде де, қоғам "нарық адам қабілетін көрсетуге зор 

мүмкіндік берді" деген тұжырымға келеді [1,166.]. 

Дэл қазіргі уақытта біздің қоғамымыздың болашағын 

түсіну оның экономикалық жэне элеуметтік мазмұнымен 

байланысты. Өндірістік ұйымдар мен басқару құрыл ымдары, 

меншік нысандары алмасып, экономикалық қылмыстың 

жағдайы мен құрылымында айтылатын жаңа факторлар 

пайда болды. 

Қазіргі заманғы экономикалық қылмыстың детерми-

нанттарын қарастыра отырып, олар үқсас түрде топтастыры-

луы тиіс дегенге сүйенген дұрыс. Осы негізде экономикалық 

қылмыстардың себептерін: 

1) Жалпы, толық немесе жиынтық себептер; 

2) Накты немесе спецификалық себептер; 

3) Кримогенді немесе антикримогенді факторларға 

назар аудара отырып нақты қылмыстардың жасау 

жағдайлары мен себептері деп бөлеміз [2, 116.]. 

Экономикалық қылмыстың жалпы, толық неме

се жиынтык себептері шаруашылық жүйесінің, оның 

экономикалық негіздерінің терең де мэнді сипаттарымен 

анықталады. Олар қылмысқатікелей де кері де бағыттарда 

эсер ете алады. Оның үстіне бүл эсер екі жақты сипатта 

болады. 

Бір жағынан ол аталған жүйенің мэнін бейнелейтін 

экономикалық қатынастардың мазмұнына негізделген. 

Екінгі жағынан - қылмысқа экономикалық зандар талап-

тарын бейнелейтін экономикалық қатынастардың саналы 

эрекеті барсындағы нэтижелер эсер етеді. 
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Бүл - субъективті фактор, ол экономикалық 

қатынстардың аталған жүйе меншігін пайдалануға 

көмектесе алды, қоғамда антикримогенді қайшылықтар мен 

қылмыстық жағдайлардың туындауын ескертіп отырады. 

Кеңестік жүйеде экономикалық қылмыс себептерін 

тудыратын қасиеттерден айырылған деп есептелініп келді. 

Бүл, эрине, заң эдебиеттерінде барлық нэрсе бір жақгы, бір 

мэнді шешілді дегенді білдірмейді. Мұндай тэсіл директивті 

қүжаттарға гана тэн болды. Бүгінгі күні келешектегі 

экономикалық қылмыс пен бұрынғы экономикалық 

қылмыстың байланысы туралы мэселені шешу бізге өтпелі 

кезенде не болып жатқанын ажыратуға көмектесуі тиіс. 

Сонымен, экономикалық қылмыстың толық жэне жалпы 

себептерін белгілей отырып, олардың детерминанттарьшың 

жүйесін айта отырып, олардың қысқаша криминологиялық 

сипаттамасына назар аударамыз. 

Шаруашылықтың екі жүйесінің салыстырмалы 

кримогендігі туралы мэселе жоғарыда қарастрылғанда 

экономикалық қылмыс көп жағдайда меншік қатынас-

тарымен, ал жеке сипаты-адамдардьщ оғанқызығушылығын 

жоғалтумен аныкталатындығы айтылган. 

Меншік пен жоспарлылық түрғысында экономикалық 

қылмыстьщ толық себебі жүйесіндегі, орналастыру 

жүйесіндегі, ең алдымен еңбекпен қамту жүйесіндегі 

сэйкессіздіктер (диспропорция) айтарлықтай эсер етті. 

Социализмнің еңбекпен камту туралы экономикалық 

заңын мойындай отырып, нақтысын айтқанда олардың та-

лаптарына бағына отырыл, еңбек пен оны марапаттау шара-

сы арасындағы бірлікті анықтауға талпыныс жасалды. 

Экономикалық қылмыстың жалпы себебіне айтар-

лықтай эсер ететін басқа экономикалық қатынастар 
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ішінде аталғандардан тауар-ақша қатынастарын сөз ету-

ге болады. Ақша-тауар қатынастарындағы деформациялар 

экономикалық қьілмыстың, ең алдымен ақша айналымндағы 

қылмыстың өсуіне едэуір эсерін тигізді. Аталған дефор

мациялар өндірістің қүлдырауы, оның құрылымының 

өзгеруі, экономикалық байланыстардың жойылуы, халық 

шаруашылығындағы сэйкессіздіктердің салдарлары больш 

табылады. 

Өтпелі кезеңде б ю д ж е т т і к т а п ш ы л ы қ ( д е ф и ц и т ) пайда 

болды, бағатүзу, есеп, ақша айналымы жүйелерінің жұмыс 

жасауы тоқтатылды. Бул деформациялардың қылмыс детер-

минанттары қатарына қалай өтетіндігін бақылап отыруга 

болады. Экономикалық қылмыс көрсеткіштерінде рефор

ма өткізу тэжірибесі, экономиканы басқару тэжірибесі, 

басқару қатынастарының деформациялары (түр өзгерулер) 

айтылған. Экономикалық қатынастардың бірінші реттегі 

детерминант ретіндегі рөлі туралы мэселені қарастырудан 

қорытынды шыгара отырып, олар өз жиынтығында 

жоғарғы деңгейіндегі себепті анықтайтындығын тағы бір 

атап өткен ж ө н . 

Шамасы экономикалық қылмысқа екінші қатардағы 

детерминанттар - нақты жэне спецификалық себептер 

эсер ететін болуы тиіс. Нақты жэне спецификалық се

бептер элеуметтік климат ерекшеліктерімен, қоғамның 

кажеттіліктерімен, экономикалық реформалардың мэнімен, 

мемлекет жүргізіп отырған экономикалық саясаттың 

мазмұнымен тығыз байланыста десек болады. Егер 

себептердің бірінші тобы (жалпы себептер) нарықтық 

қатынастар мен меншіктің жаңа формасьша^өтуінен ту-

ындаса, екінші тобы (спецификалық себептер) привати

зация мен либерализация амалдарының, есеп жүйесіндегі 
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өзгерістердің, нарықтық экономикалық қатынастарға өту 

кезеңіндегі басқа да шаралардың салдарлары болып табы

лады. Жекешелендіру процесі мемлекет пен азаматтардың 

өмірлік маңызды мүдделерінің бірі ретінде саналады. Оның 

едэуір антикримогендік мэні бар маңызды қағидалары мы-

налар болып табылады: 

Жекешелендіру процесінде оған қатысушы эртүрлі 

әлеуметтік топтардық материалдық талап-тілектерін құру, 

ол элеуметтік топ: жұмысшылар, мекеме жетекшілері, 

жергілікті билік органдарының басшылары т.б. 

- Занды жэне жеке тұлғалардың арыздары, тапсырыста-

ры бойынша жекешелендірудің оньщ бастамасымен 

үйлесуі; 

- Жекешелендіру өткізілген кезде оған қызығушылық 

танытқан халықты ақпараттандыруды қамтамасыз ету; 

- Жекешелендірудің жоғары қарқынмен жүзеге асу-

ын камтамасыз етуші эдістер мен процедураларды, 

сондай-ак меншік үшін бэсекелестікке, адал күреске 

кепіл болатын амал-тәсілдерді тандау. 

Демек, жекешелендіру меншік түрінің алмасу-

ымен сипатталады, ол басқаның мүлкін заңсыз ием-

дену мақсатындағы қүрал ретінде жиі пайдаланыла-

ды. Жекешелендіру көптеген елдердің тэжірибесінен 

бұрыннан белгілі. Оның экономикалық қылмыс детерми-

нанттары жүйесінде қарастырылуы аса маңызды. Бүгінгі 

іганда Қазақстанда орын алған тэжірибе өзіне көптеген 

•имогендік факторларды жинады. 

Біріншіден, бүл жеделдетілген жекешелендіру нүх-

асын таңдауға негізделген. Елдің үлкен экономикалық 

отенциалы орталықтандырылған басқарудың барлық 

емшіліктерімен меншік реформасы процесіне таратылды. 
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Ірі мемлекеттік мекемелер мен кэсіпорындарды бірте-бірте 

коммерцияландыру мүмкіндігі жоспарланды. 

Екіншіден, жекешелендірілген кэсіпорындарда иемде-

ну құқығы жоқ қожайындар жиі басшлық етеді. Еңбек етуші 

үжым сызылып тасталып, ол басқа қолға өткенде оның мәні 

формальді түрде ғана болады. 

Үшіншіден, ваучерлік жекешелендіру орнатқан кә-

сіпорындардың бағасы негізгі қорды дүрыс бағаламау 

салдарынан оларды заңсыз иемдену секілді қылмыстық 

құрылымға жол ашып береді. 

Экономикалық қылмыстың өзіндік себептерінің 

тұтастайкешені(комплекс)аграрлықсектордақалыптасқан. 

Ол себептер егін егетін жерді ауылшаруашылығына еш 

қатысы жоқ адамдарға беру, техника, инвентарь, мине-

ралды тыңайтқышты төмен бағамен сату т.б. жайлардан 

туады. 

Жекешелендіру мен акционерліктен түскен ақшалай 

түсімді көп жағдайда белгіленген межеде жұмсамай, ол 

акша мемлекеттік басқару органдарының құзырында калып 

қояды, яғни жекелеген түлғалар иемденеді. 

Экономикалқ қылмыс детерминанттары жүйесінде 

нақгы жэне спецификалық себеп ретінде либерализация 

процесі де рөл ойнайды. 

Кең мағынасында либерализация - саудадағы сандық 

жэне сапалық шектеулердің біртіндеп кері қайтуын, 

кэсіпкерліктің дамуын білдіреді. Либерализация өтпелі 

нарық кезеңі экономикасында эрекет етуі қажет жэне 

антимонополиялық реттеу жүйесінің элементі ретінде 

қызмет етуі тиіс. Ол нарықтық механизм онсыз тіршілік ете 

алмайтын жаңа байланыстар орнатуды дүрыс деп табады. 

Бүл байланыстар басшылық етуші субъектілердің дұрыс 
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шешім қабылдауына, тең дэрежеде экономикалық жэне 

эріптестік еңбек етуіне негізделуі кажет. 

Айтылған нэрселер либерализацияны нақты жэне 

спецификалық себептер деңгейіндегі экономикалық қылмыс 

детерминанты жүйесінде қарастыруға құқық береді. 

Біріншіден, либерализация жекешелендіру процесімен 

қатар (параллелді) жүреді. 

Екіншіден, либерализация біртұтас бағаны жоюды 

дүрыс деп табады. Мемлекетпен реттелінетін бағаныц үлесі 

нарықка өтудің алғашқы кезеңінде ішкі ұлттық өнімнің 2-3 

пайызын құрауы қажет. 

Айта кететін бір жай, бағаны либерализациялау 

бөлшектік бағаның міндетті түрде жэне көп мөлшерде 

өсуімен байланыстырылмайды. Тауарларды тек дүкен 

қоймаларында ғана емес, сондай-ақ кэсіпорындарда, по

езд жолдарында тығу оқиғалары барлығымыздың есімізде. 

Бүл құбылысты экономикалық саботаж ретінде қарастыруға 

оқталу болғаньшен де, бұл шын мәнісінде оңай түсіндіріледі, 

сатушылар бағаның көтерілуін тосты. 

Экономикалық қылмысты жасаудың шарттары 

мен жағдайлары детерминантардың жүйесін бекітеді. 

-Олар өздігінен жекелеген қылмыстар тудырмайды, бірақ 

қылмыстың пайда болуы мен жасалуына жағымды жагдай 

жасайды [3, 546.]. 

Шарт пен жағдай қылмысты не жеделдетіп, не 

болмаса, аялдата алады, клтірілген зиян мөлшеріне, 

қылмыстың ашылуына, кэніліні анықтауға эсер ете ала

ды. Осыған қарамастан, жагдай мен шарт жалпы жэне 

іепецификалық себептермен салыстырганда детерминант 

ісатегориясы болып табылмайды. Мысалы, коммерциялық 

анк әрекеттерінің ретсіздігі жасанды афизо көмегімен 
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көптеген миллиард сомадағы ақшаны "жымқыруға" жақсы 

жағдай туғызады. 

Экономикалық қылмыс детерминанты жүйесінде 

айрықша орынды экономикалык құлдырау алады. 

Экономикалык қүлдыраудың мәнін түсіну белгілі бір 

себептердің арқасында көпке дейін идеологиялық сипатта 

болып келді. Қүлдырау капиталистік шаруашылыққа, оның 

оның даму фазасы ретінде қарастырылды. 

Экономикалык қылмыс жасырын баюдың кең 

таралған жэне сенімді көзі болып барады. Қзақстан 

Республикасындағы элеуметтік-экономикалық формация 

алмасуының даму процесі нарықтық қатынастарға өту 

кезеңінде құқықтық нормалардың бүзылуына қарсы заң 

қабылдай отырып, заңсыз баюдың мүмкіндіктерінің алдын 

алуға белсене кірісті. Бүған қоғамның мүліктік жағдайы бой-

ынша бөлінуі, оның байлар мен кедейлер болып ажыраты-

лу процесі де ықпал етті. Соңғьт фактор қиын материалдық 

жағдай салдарынан азаматтарды экономикалык қылмыс 

жасауға итермелейді. Экономикалык ретсіздік салдары 

ретінде "кез келген жолмен баю" деген қьтлмыстык иде

ология қалыптаса бастады. Осының бэрі адмдардың өз 

мақсаттарына жету жолында сан алуан қылмыстар жасау-

ына ықпал етпей қоймайды. Ол қылмыстардың барынша 

кең тараған эдістері салықтан бас тарту, банк жүйесінде 

заңсыз кіріс тарту, жасырын кэсіпкерлікті дамыту, сондай-

ақ қылмыстық элемент назарына елдің табиғи байлығы 

ілінуде, компьютер техникасы қылмыстық мақсатқа пайда-

ланылуда. \ 

Соңында, құқық қорғау органдарының меншікті 

қорғау әрекеттерінің тиімсіздігі салдарынан басқаның 

мүлкіне қол сүғудың ең дөрекі формалары бөлініп шықты. 
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Адамдар өмірі мен денсаулығына қауіп төндіретін зорлық, 

қиянат көрсету секілді қылмыстардың саны күрт артып 

кетті. Мұндай қылмыстар айрыкдіа топқа жатады жэне 

экономикалык қылмыс үғымы шеңберінен шығып кетеді. 

Қазақстандағы қазіргі экономикалык қылмыс қоғам-

дық экономикалык қатынастарды құқықтық-нормативтік 

реттеудің жеткіліксіздігінің салдары мен мемлекеттің 

нарыққа өту кезеңіндегі басқару сипатының нашарлыгынан 

туындады. 

Яғни, мемлекеттік басқарудың колданыстағы жүйе-

сіндегі кемшіліктер астыртын, жасырын, ашылмай қалған 

қылмыстардың таралуына мүмкіндік береді. 
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РЕЗЮМЕ 

В данной статье рассматриваются причины и условия 

вступлений в экономической сфере 

SUMMARY 

In this article the reasons and conditions of crimes in the 

onomic sphere are considered 
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